
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
OSSERVATORIO REGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (ORAE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 121

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2107 del 21/02/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA TRIVELLAZIONE DI UN NUOVO POZZO DA ESEGUIRSI 
ALL'INTERNO DELLA CONCESSIONE MINERARIA ACQUE MINERALI DENOMINATA 
"VIVERE E NATURA" SITA IN LOCALITÀ VUGGISANO DEL COMUNE DI CARLOPOLI (CZ). 
SOCIETÀ VIVERE E NATURA SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI

• la Legge Regionale n. 40/2009 “Attività estrattiva nel territorio della Regione Calabria”;

• il Regolamento n. 3 del 5 maggio 2011 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 40/2009 
– Attività estrattiva nel territorio della regione Calabria” e ss.mm.ii.;

• il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443;

• il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;

• il D.Lgs 25 novembre 1996, n. 624;

• la  L.R.  13 maggio 1996 n.  7,  recante "Norme sull'ordinamento  delle  strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.;

• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”, e ritenuta la  
propria competenza;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  "Separazione  dell'attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;

• il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;

• il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. 16 dicembre 2015 n. 541 di "Approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  D.G.R.  n.  428  del  20  novembre  2013"  e 
ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale si è disposta la scissione del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” nei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, e sia l’individuazione quale Dirigente Generale 
Reggente di entrambi i Dipartimenti il Dott. Fortunato Varone;

• il  D.P.G.R. n.  2 del  12.01.2018 -  Dirigente Dott.  Fortunato Varone -  Conferimento dell'incarico di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria.

PREMESSO

• che con decreto dirigenziale n. 4416 del 24.04.2002 è stata rilasciata alla Società Vivere e Natura Srl,  
P.  IVA 02183080791,  con sede  legale  in  Carlopoli  (CZ),  Via  delle  Ginestre  3^  Traversa,  snc,  la 
concessione  mineraria  per  lo  sfruttamento  di  acque  minerali  denominata  “VIVERE  E  NATURA” 
emergenti in località Vuggisano-Strampoli del Comune di Carlopoli, su terreno di proprietà dei soci 
della stessa Società richiedente, per la durata di anni 10 (dieci) a decorrere dalla data del decreto 
dirigenziale sopra indicato, rinnovabile alla scadenza;

• che la predetta concessione ha una estensione di ha 11.58.08 (dicesi ettari undici, are cinquantotto e 
centiare otto), corrispondente a quanto riportato nel verbale di ricognizione e delimitazione redatto dai 
competenti  funzionari  del  Dipartimento  Industria  a  seguito  del  sopralluogo  effettuato  in  data 
13.11.2001;

• che con decreto dirigenziale n. 4381 del 04.04.2012 è stata rinnovata alla Società Vivere e Natura Srl 
la concessione mineraria per lo sfruttamento di acque minerali denominata “VIVERE E NATURA” per 
la durata di ulteriori anni 10 a decorrere dalla data di registrazione del decreto dirigenziale agli stessi 
oneri, patti e condizioni di cui al Decreto Dirigenziale n. 4416 del 24.04.2002;

RILEVATO CHE

• con nota del 13.08.2018, acquisita al protocollo regionale in pari data al n. 281263, la Società Vivere 
e Natura ha richiesto l’autorizzazione alla trivellazione del Pozzo n° 3 a supporto ed integrazione di 
quelli  esistenti,  da  eseguirsi  all'interno  della  Concessione  Mineraria  Acque  Minerali  denominata 
"Vivere e Natura";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con medesima nota ha trasmesso la  seguente  documentazione tecnica:  “Relazione Geologica di 
Sintesi - Risultati della Nuova Ricerca Idrica - Progettazione Pozzo P3”, con allegati;

PRESO ATTO

• che lo studio prevede che la migliore area per la realizzazione del pozzo sia quella prossima al vertice 
F di delimitazione della concessione, individuato nella Tavola “Ubic. Concess. Mineraria – Ubic. Pozzi 
– Ubic. SEV” con la sigla “P3”;

• che tale area ricade all’interno del perimetro della concessione mineraria;

• della richiesta di rateizzazione dei canoni 2017-2018, accolta con nota del 14.11.2018 prot. n. 384810 
e con la quale viene stabilito la rateizzazione in due tranche di euro 6.189,13 ciascuna;

• che in data 14.02.2019 è stata pagata la prima rata, corrispondente ad euro 6.189,13;

CONSIDERATO

• che  per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  la  relativa  verifica  documentale,  si  può  procedere 
all’autorizzazione alla trivellazione del Pozzo n° 3 a supporto ed integrazione di quelli esistenti;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal funzionario incaricato, la regolarità amministrativa  
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare la Società Vivere e Natura Srl, P. IVA 02183080791, alla trivellazione del pozzo n° 3 da 
eseguirsi  all’interno  del  perimetro  della  concessione  mineraria,  in  prossimità  del  vertice  F  di 
delimitazione;

3. di trasmettere da parte della società concessionaria la denuncia di inizio lavori nonché una relazione 
finale riportante i risultati dei lavori e l’indicazione della futura destinazione d’uso del pozzo;

4. di notificare il presente provvedimento alla Società Vivere e Natura Srl;

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi della 

L.R. n. 11/2011, e sul sito internet istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
entrambi a cura del Dipartimento proponente.

                                           

Sottoscritta dal Funzionario
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


